excetuadas as sociedades de crédito, com a finalidade de pagamento de folha salarial de seus 
empregados. 

CAPÍTULO II 

DO PROGRAMA EMERGENCIAL DE SUPORTE A EMPREGOS 

Art. 2º  O Programa Emergencial de Suporte a Empregos é destinado às pessoas a que se 
refere o art. 1º com receita bruta anual superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual 

ou inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), calculada com base no exercício de 2019. 

§ 1º  As linhas de crédito concedidas no âmbito do Programa Emergencial de Suporte a 

Empregos: 

I - abrangerão a totalidade da folha de pagamento do contratante, pelo período de dois

[...]

DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL DA SECRETARIA ESPECIAL DE 

FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA ATUAÇÃO DO BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES COMO AGENTE FINANCEIRO DA UNIÃO 

Art. 8º  Ficam transferidos, da União para o BNDES, R$ 34.000.000.000,00 (trinta e quatro 
bilhões de reais), destinados à execução do Programa Emergencial de Suporte a Empregos. 

§ 1º  Os recursos transferidos ao BNDES são de titularidade da União e serão 
remunerados, pro rata die: 

I - pela taxa média referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - Selic,

[...]

Para fazer frente a esse quadro, o Ministério da Economia propõe a criação de programa 
consistente na concessão de linha de crédito emergencial destinada a empresários, sociedades 

empresárias e sociedades cooperativas, exceto as de crédito, com receita bruta anual superior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de 
reais), com direcionamento exclusivo dos recursos para pagamento da folha de salários pelo período 

de dois meses. Dessa forma, o escopo do Programa abrange pequenas e médias empresas (PMEs),

[...]

cento) provenientes do Tesouro Nacional (TN) e os outros 15% (quinze por cento) das instituições 
financeiras participantes. Em caso de inadimplemento, as perdas serão absorvidas pelo TN e pelas 
instituições financeiras participantes nessa mesma proporção. A União, por meio do TN, transferirá 

R$ 34.000.000.000,00 (trinta e quatro bilhões) de reais ao Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social (BNDES), que atuará como agente financeiro da União no Programa que, 

estima-se, beneficiará 12,2 milhões de empregados em 1,4 milhão de PMEs. 

8.                As instituições financeiras participantes poderão conceder operações de crédito no